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江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目竣工环境保护验收监测报告

[bookmark: _Toc24537]1验收项目概况
江阴万家富汽车维修有限公司成立于2002年11月29日，2010年3月利用江阴市澄江街道梅园大街669号闲置厂房进行建设，同时购置总成吊装设备、发动机检测诊断设备、车身矫正设备、四轮定位、烤漆房设施，进行年维修汽车1000辆，汽车喷漆600辆新建项目的建设。
江阴万家富汽车维修有限公司委托青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制了《江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目环境影响报告表》，并于2020年1月8日经江阴市环境保护局审批同意建设（锡行审环许【2020】1026号）。本项目实际总投资为3500万元，其中环保投资13万元，占总投资的0.3%。本项目劳动定员为50人，年工作日为360天，实行“一班制”8小时生产工作制度。目前该项目环保治理设施与主体工程均已正常运行，符合“三同时”环保验收监测条件。
[bookmark: _Toc7241]根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》及《企业自主环保验收管理指导意见》等文件的要求，江阴万家富汽车维修有限公司于2020年3月编制了《江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目环保设施竣工验收监测方案》，并委托江苏国泰环境监测有限公司于2020年3月7日和3月8日对该项目进行了现场验收监测。在对验收监测结果统计分析，并结合现场环保管理检查、资料调研的基础上，编制了《江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目竣工环境保护验收监测报告》。
[bookmark: _Toc8816]2验收依据
2.1《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》 国环规环评[2017]4号；
2.2《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》生态环境部公告2018年第9号；
2.3《地表水和污水监测技术规范》HJ/T91-2002  国家环境保护总局；
2.4《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008；
2.5《大气污染物无组织排放监测技术导则》HJ/T 55-2000  国家环境保护总局；
2.6《固定源废气监测技术规范》HJ/T397-2007  国家环境保护总局；
2.7《江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目环境影响报告表》（青岛洁瑞环保技术服务有限公司，2019.7）；
2.8关于《江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目环境影响报告表》的批复（江阴市环境保护局批复，锡行审环许【2020】1026号，2020.1.8）；
2.9《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》 江苏省环保厅苏环控[97]122号文；
2.10江阴万家富汽车维修有限公司提供的其它相关资料。
[bookmark: _Toc6348]3工程建设情况
[bookmark: _Toc10677]3.1 地理位置及平面布置
3.1.1 项目地理位置
[bookmark: _Toc263431907][bookmark: _Toc263432035][bookmark: _Toc138671895][bookmark: _Toc263432764]本项目位于江阴市澄江街道梅园大街669号，厂界北侧为滨江装饰幕墙工程有限公司，南侧为梅园理赔中心，西侧为梅园大街，东侧为江阴海宁针织有限公司。
3.1.2 厂区平面布置
本项目利用江阴市澄江街道梅园大街669号闲置厂房进行生产，本项目厂区主要设置生产车间及仓库。
[bookmark: _Toc12210]3.2 建设内容
本项目实行“一班制”8小时生产工作制度，全年有效工作日360天。本项目租用闲置厂房进行建设，主体工程主要包括厂房内部布局调整、生产设备的安装、调试等；公用工程和辅助工程包括贮运工程、环保工程和其它配套工程的完善。 
[bookmark: _Toc23613_WPSOffice_Level2]表3-1   验收项目建设内容表
	序号
	类型
	环评项目内容
	实际建设情况

	1
	建设规模
	汽车维修1000辆/年
	汽车维修1000辆/年

	
	
	汽车喷漆600辆/年
	汽车喷漆600辆/年

	2
	主要产品
	汽车维修、汽车喷漆
	汽车维修、汽车喷漆

	3
	主要生产设备
	详见表3-2

	4
	主要辅助设备
	

	5
	公用和辅助工程
	详见表3-3


[bookmark: _Toc4565_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc12548_WPSOffice_Level2]
表3-2  主要生产设备及辅助设备建设情况与环评审批对照表
	序号
	设备名称
	规格型号
	环评审批（台/套）
	实际建设（台/套）
	变化情况

	1
	总成吊装设备
	2T
	2
	2
	与环评一致

	2
	喷燃油系统清洗设备
	GREENS/GBL-6B
	1
	1
	与环评一致

	3
	发动机检测诊断设备
	气缸漏气分析仪
	1
	1
	与环评一致

	
	
	点火正时枪
	1
	1
	与环评一致

	
	
	示波器
	1
	1
	与环评一致

	4
	车身矫正设备
	万德卓越/GRE-A
	4
	4
	与环评一致

	
	
	奔腾BANTAML3E
	2
	2
	与环评一致

	5
	制动检测台
	综合EHNG-4A
	1
	1
	与环评一致

	6
	侧滑试验台
	综合EHNG-4A
	1
	1
	与环评一致

	7
	车速试验台
	综合EHNG-4A
	1
	1
	与环评一致

	8
	四轮定位仪
	K-6900L-B
	1
	1
	与环评一致

	9
	机电举升器
	/
	30
	30
	与环评一致

	10
	前照灯检测仪
	NHD-8000型
	1
	1
	与环评一致

	11
	排气分析仪
	NHA-500
	1
	1
	与环评一致

	12
	故障诊断设备
	/
	12
	12
	与环评一致

	13
	无损探伤设备
	春辉工业内窥镜
	1
	1
	与环评一致

	
	
	JH-B
	1
	1
	与环评一致

	14
	悬架试验台
	综合TLNG-4A检测线
	1
	1
	与环评一致

	[bookmark: _Toc5590_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc28261_WPSOffice_Level2]15
	冷媒回收加注机
	罗宾耐尔AC375C
	1
	1
	与环评一致

	16
	高电池性能仪
	BATTERYANALYZER
	1
	1
	与环评一致

	17
	轮胎动平衡机
	WBG30
	1
	1
	与环评一致

	18
	喷烤漆房
	7m*3.89m*2.65m
	1
	1
	与环评一致

	
	
	6.9m*4m*2.8m
	1
	1
	与环评一致



表3-3   公用及辅助工程
	工程名称
	建设名称
	环评设计
	实际建设
	备注

	主体工程
	维修车间
	5000m2
	5000m2
	已建成

	
	喷漆房
	950m2
	950m2
	已建成

	
	原料仓库
	522m2
	522m2
	已建成

	
	停车场
	4000m2
	4000m2
	已建成

	公用工程
	给水系统
	20t/h
	20t/h
	已建成

	
	排水
系统
	雨水
	20t/h
	20t/h
	已建成

	
	
	废水
	25t/h
	25t/h
	已建成

	
	供电
	250KVA
	250KVA
	已建成

	环保工程
	废气
	“过滤棉+活性炭+光催化”
	2套
	2套
	已建成

	
	
	喷烤漆房
	2个
	2个
	已建成

	
	废水
	化粪池
	20m3
	20m3
	已建成

	
	噪声
	隔声量
	≥25dB（A）
	≥25dB（A）
	已建成

	
	固废
	一般固废
	10m2
	10m2
	固废分类暂存，已建成

	
	
	危险固废
	20m2
	20m2
	


[bookmark: _Toc30084]3.3 主要原辅材料及能源消耗
[bookmark: _Toc12830_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc16917_WPSOffice_Level2]表3-4 原辅材料消耗及能源消耗一览表
	名称
	规格、成份、型号
	环评审批年耗量
（t/a）
	验收监测期间消耗量（t/d）
	实际年耗量
（t/a）

	
	
	
	2020.3.7
	2020.3.8
	

	主料
	水性亮光漆（包含固化剂）
	20kg/桶
	1.2t/a
	3kg
	3kg
	1.2t/a

	
	滤芯
	-
	0.2t/a
	0.5kg
	0.5kg
	0.2t/a

	
	机油
	20kg/桶
	5t/a
	14kg
	14kg
	5t/a

	
	零件
	-
	0.4t/a
	1kg
	1kg
	0.4t/a

	
	电瓶
	-
	0.6t/a
	2kg
	2kg
	0.6t/a

	能源
	水
	-
	1800
	5
	5
	1800

	
	电（万度/年）
	-
	5
	0.01
	0.01
	5


[bookmark: _Toc22243]3.4水（汽）平衡
本项目用水主要为职工生活用水和冷却水。
[bookmark: bookmark37]生活用水：生活用水量按0.lt/ (人·天)，本项目劳动定员为50人，则用水量为5t/d (1800t/a)；排水量按用水量的80%计，则排放量为4t/d (1440t/a)。
[bookmark: bookmark38][bookmark: bookmark39]本项目水量平衡见图3-1。

[bookmark: _Toc19740_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13721_WPSOffice_Level2]生活用水
水
5
新鲜水
4
接入光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂集中处理


士


务有限公

中处理
损耗1

图3-1 本项目水量平衡图  单位：t/d
[bookmark: _Toc20002]3.5 生产工艺简介
车辆接待登记


车辆检测

比例
维修保养
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S2废滤芯
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S4废电瓶
G1颗粒物








G2漆雾
G3有机废气








油漆







图3-1  汽车的维修保养与钣金喷漆生产工艺流程及产污环节图




生产工艺流程说明：
[bookmark: bookmark23][bookmark: _Toc8481]（1）车间检测：客户需要维修的汽车进厂后，利用检测设备对车辆进行初步检测，找出故障所在。
（2）维修保养：需要维修保养的车辆使用举升机等设备进行维修保养，维修保养的主要内容有更换零件、滤芯、机油、电瓶，该工序会有废零件（S1）、废滤芯（S2）、废机油（S3）、废电瓶（S4）产生。
（3）钣金修复：车身受损的车辆需要进行钣金修复，采用相应的车身矫正设备将凹陷部位拉平，并将金属在恢复原来的形状和厚度过程中产生的拉伸和挤压应力消除，保持金属的刚度和强度。
（4）打磨：喷漆前需将受损区域与周边漆膜链接部位打磨出一个缓冲的坡面，便于新喷的漆面与原车漆面更好地连接在一起。该工序有颗粒物（G1）产生。
（5）喷漆烤漆：喷漆烤漆工序在一体式喷、烤漆房内进行。喷涂采用人工喷涂方式，工人手持喷枪在需要喷涂的车体表面进行喷涂，喷涂时外部空气由风机从喷烤漆房顶部送入房内。房内采用全降式，以0.2~0.3m/s的速度向下流动，使喷涂产生的漆雾颗粒不能在空气中停留，通过喷漆烤漆房侧壁底部的过滤棉进入废气处理装置处理。根据设备厂家介绍，通过不断换气，喷涂时房内空气清洁度可达98%以上，且送入的空气具有一定的压力，可在车辆四周形成一定的气流以去除过量的漆，从而最大限度地保证喷涂的质量。喷涂完水性涂料后利用红外线加热干燥、红外线烤灯使用电能，加热温度约为70℃。该工序有漆雾（G2）、有机废气（G3）产生。
（6）检验试车：经过检验调试合格后，车辆交付客服。
3.6 项目变动情况
本项目无变动情况。
[bookmark: _Toc25212]4污染物的排放及防治措施。
[bookmark: _Toc29228]4.1污染物治理/处置设施
[bookmark: _Toc2022]4.1.1 废水
本项目无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后接入光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂集中处理。生活污水
化粪池预处理
★
“★”废水监测点位

图4-1  废水治理工艺流程图 
接入光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂集中处理

[bookmark: _Toc856]4.1.2 废气
本项目废气主要为打磨工序产生的颗粒物，喷漆烤漆工序产生的漆雾、有机废气。打磨工序产生的颗粒物经集尘器收集，未捕集部分在车间内无组织排放。本项目共设置2个喷漆房，喷漆烤漆工序产生的漆雾、有机废气经“过滤棉+活性炭+光催化”装置净化处理后，尾气分别通过两根15米高排气筒(FQ-1、FQ-2)排放，未捕集部分在车间内无组织排放。“◎”废气监测点位
喷漆烤漆工序
引入一套“过滤棉+活性炭+光催化”净化处理
尾气分别通过2根15米高的排气筒（FQ-1、FQ-2）排放
◎
◎


图4-2  废气处理工艺图
[bookmark: _Toc10680]4.1.3 噪声
[bookmark: _Toc28276_WPSOffice_Level2]本项目噪声源主要为空压机、风机、厂区机械碰撞，本项目主要噪声源及噪声治理措施、噪声排放情况见表4-1。
表4-1  噪声排放及治理措施一览表
	噪声源
	设计降噪量dB（A）
	降噪措施

	空压机
	≥25
	①设备均设置在车间内，合理布局；②车间墙体为实砌墙体；③对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内部管理，合理作业，避免不必要的突发性噪声。

	风机
	≥25
	

	机械碰撞
	≥25
	


[bookmark: _Toc2916]4.1.4 固废
本项目固体废物主要为废零件、废滤芯、废机油、废电瓶、废抹布、废过滤棉、废活性炭、废灯管、废油漆桶、打磨粉尘以及生活垃圾。固体废弃物的产生及处置情况见表4-2。
表4-2  固废产生处置情况表
	序号
	固废
名称
	产生
工序
	废物代码
	环评数量
（t/a）
	实际数量
（t/a）
	利用处置方式

	1
	废零件
	维修保养
	-
	0.4
	0.4
	经收集后外售综合利用

	2
	废滤芯
	维修保养
	-
	0.2
	0.2
	委托有资质单位处置

	3
	废机油
	维修保养
	900-041-49
	4
	4
	

	4
	废电瓶
	维修保养
	900-214-08
	0.6
	0.6
	

	5
	废抹布
	生产活动
	900-044-49
	0.1
	0.1
	环卫部门统一收集处理

	6
	废过滤棉
	废气装置
	900-041-49
	0.02
	0.02
	委托有资质单位处置

	7
	废活性炭
	废气装置
	900-041-49
	0.17
	0.17
	

	8
	废灯管
	废气装置
	900-041-49
	0.002
	0.002
	

	9
	废油漆桶
	辅料包装
	900-023-29
	0.06
	0.06
	

	10
	打磨粉尘
	打磨
	900-249-08
	0.05
	0.05
	经收集后外售综合利用

	[bookmark: _Toc16170]11
	生活垃圾
	职工生活
	-
	7.2
	7.2
	环卫部门统一收集处理



4.2 其他环保设施
[bookmark: _Toc21477]4.2.1排污口规范化
根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的第十二条规定，该公司在废水接管口、雨水排放口、废气排放口、固废暂存场地等均进行了标识化管理。
[bookmark: _Toc5695]4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况
[bookmark: _Toc13073_WPSOffice_Level2]本项目投资3500万元，其中环保设施投资13万元，环保投资所占比重为0.4%。


表4-3  环保投资一览表
	类别
	环保设施名称
	环评数量
（套）
	实际建设
（套）
	投资
(万元)
	效果

	废水
	化粪池
	1
	1
	-
	已建成

	废气
	排气筒
	2
	2
	2
	已建成

	
	“过滤棉+活性炭+光催化”
	2
	2
	5
	已建成

	固废
	一般固废堆场
	1
	1
	0.5
	已建成

	
	危废堆场
	1
	1
	0.5
	已建成

	噪声
	隔声降噪措施
	若干
	若干
	5
	已建成

	排污口设置
	废水接管口
	1
	1
	-
	已建成

	
	雨水排放口
	1
	1
	-
	

	排水管网
	污水管道
雨水管道
	1
	1
	-
	已建成

	合  计
	13
	-


[bookmark: _Toc23424]5建设项目环境报告书（表）的主要结论与建议及审批部门审批决定
[bookmark: _Toc31998]5.1建设项目环境报告书（表）的主要结论与建议

表5-1  环评结论摘录
	污染防治措施可行，污染物达标排放，区域环境质量不下降
	废气
	本项目废气主要为打磨工序产生的颗粒物及喷漆烤漆工序产生的颗粒物和VOCs。其中打磨工序产生的颗粒物使用干磨机配套的集尘器收集，未捕集部分在车间内无组织排放，可达《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2标准；两个喷烤漆房产生的颗粒物及VOCs经“过滤棉+活性炭+光催化”装置处理后分别通过2根15高排气筒（FQ-1、FQ-2）排放，根据企业提供废气检测报告，喷烤漆房有组织废气均达标排放，未捕集部分在车间无组织排放，经计算，颗粒物无组织排放浓度达《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2标准。VOCs无组织排放浓度达《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）（天津市地方标准）表5中相应排放标准。

	
	废水
	本项目生活污水产生量为1440t/a，接入光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂集中处理，处理出水近期执行DB32/1072-2007《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》中表2标准、GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中表1一级A标准；远期（2021年1月起）执行DB32/1072-2018《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》中表2标准、GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中表1一级A标准，尾水排入老夏港河。


	
	噪声
	本项目噪声源主要为空压机、风机、机械碰撞，噪声源强≤90dB(A)。经采取相应隔声降噪措施进行治理后，厂界噪声达GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》表1中2类标准。

	
	固废
	固废产生量共计12.802t/a，其中废零件、打磨粉尘外售综合利用，危险固废（废滤芯、废机油、废电瓶、废过滤棉、废活性炭、废灯管、废油漆桶）委托有资质单位处置，生活垃圾（包含废抹布）由环卫部门收集后统一处置，固废均不外排。

	符合总量控制要求
	本项目生活污水接管量为1440t/a，水污染物排放总量分别为COD0.072t/a、氨氮0.0072t/a、TP0.00072t/a，可在澄江街道内平衡；大气污染物排放总量分别为颗粒物0.061t/a、VOCs 0.009t/a，可在澄江街道内平衡。固体废物全部实现综合利用或处置，排放总量为零，符合总量控制要求。

	总结论
	环评单位通过调查和分析，依据监测资料和国家、地方有关法规和标准综合评价后认为，江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目在严格落实各项环保措施、环境风险预防措施，从环境保护角度论证，在该地建设是可行的。



[bookmark: _Toc16945]5.2 审批部门审批决定及执行情况
[bookmark: _Toc12196][bookmark: _Toc23624][bookmark: _Toc15678][bookmark: _Toc29133][bookmark: _Toc21088]关于《江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目环境影响报告表》的批复（江阴市环境保护局批复，锡行审环许【2020】1026号，2020.1.8）。
[bookmark: _Toc21784]6验收执行标准
[bookmark: _Toc30650]6.1废水接管标准
[bookmark: _Toc13797_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc4041_WPSOffice_Level2]该公司接管标准执行光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂接管标准，具体标准限值见表6-1。





表6-1   废水接管标准
	样品性质
	监测项目
	接管标准限值
（mg/L，pH值为无量纲）
	接管标准

	废水接管水

	化学需氧量
	500
	光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂接管标准

	
	悬浮物
	400
	

	
	氨氮
	45
	

	
	总磷
	8
	

	
	pH值
	6-9
	


[bookmark: _Toc434][bookmark: _Toc6271][bookmark: _Toc4271][bookmark: _Toc519666929]
6.2噪声排放标准 
江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类标准，详见表6-2。          
表6-2 工业企业厂界噪声排放标准
	样品性质
	监测项目
	排放标准限值 dB（A）
	排放标准

	
	
	昼间
（6:00~22:00）
	夜间
（22:00~6:00）
	

	厂界噪声
	厂界昼间噪声
	60
	50
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类标准 


[bookmark: _Toc15588][bookmark: _Toc519666930]
6.3废气排放标准 
江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目废气排放情况详见表6-3、6-4。          
表6-3  废气排放标准
	样品性质
	监测项目
	排放标准限值（mg/m3）
	排放速率限值(kg/h)
	无组织排放监控浓度限值（mg/m3）
	排放标准

	打磨工序
	颗粒物
	120
	3.5
	1.0
	GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2标准

	喷漆烤漆工序
	颗粒物
	120
	3.5
	1.0
	GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2标准

	
	挥发性有机物
	40
	1.5
	2.0
	DB12/524-2014《工业企业挥发性有机物排放控制标准》表2、5标准



表6-4  厂区内非甲烷总烃无组织排放限值
	污染物项目
	排放限值
	限值含义
	无组织排放监控位置

	非甲烷总烃
	6
	监控点处1h平均浓度值
	在厂房外设置监控点

	
	20
	监控点处任意一次浓度值
	



[bookmark: _Toc13290]6.4总量控制指标 
江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目工程总量控制指标，依据项目建设地所在区域属于太湖流域三级保护区，属于“双控区”，根据《“十二五”主要污染物总量控制规划编制技术指南（征求意见稿）》以及《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审核管理办法的通知》的要求及环评批复的要求，污染物总量控制一览表见表6-5。
表6-5  污染物总量控制一览表 
	污染物类别
	项目
	全厂总量排放核批限值（吨/年）

	废水
	水量
	1440

	
	-
	核定接管总量
	核定排放总量

	
	化学需氧量
	0.576
	0.072

	
	悬浮物
	0.432
	0.0144

	
	氨氮
	0.0432
	0.0072

	
	总磷
	0.00576
	0.00072

	废气
	颗粒物
	0.036

	
	挥发性有机物
	0.006

	固废
	项目
	产生量（吨/年）
	排放量（吨/年）

	
	危险废物
	5.052
	0

	
	一般固废
	0.45
	0

	
	废抹布
	0.1
	0

	
	生活垃圾
	7.2
	0

	噪声
	生产车间在厂区内合理布局和生产设备设置于建设物内，并对部分高噪声设施采取相应的隔声措施，厂界噪声可达标排放。


[bookmark: _Toc31032][bookmark: _Toc519666931][bookmark: _Toc9827][bookmark: _Toc2337][bookmark: _Toc15089][bookmark: _Toc26852]7验收监测内容
[bookmark: _Toc519666932][bookmark: _Toc32164]7.1 监测项目、点位及频次
本项目监测项目点位、项目和频次见表7-1。




表7-1 废气监测点位、项目和频次
	类别
	项目
	监测点位说明
	监测周期及频次

	★废水
	化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷
	生活污水
	4次/天·点
测2天

	◎有组织废气
	颗粒物、挥发性有机物
	排气筒（FQ-1、FQ-2）
	3次/天·点
测2天

	○G1~○G4无组织废气
	颗粒物、挥发性有机物
	上风向1个点，下风向3个点
	3次/天·点
测2天

	○G5~○G7厂内无组织废气
	非甲烷总烃
	-
	3次/天·点
测2天

	▲Z1~▲Z4  
厂界噪声
	厂界昼间噪声
	厂界东、西、北侧外1米噪声监测点
	昼间
1次/天·点
测2天

	说明：
1、 本项目采用“一班制”8小时生产工作制度，全年有效工作日360天。


[bookmark: _Toc4999][bookmark: _Toc32016][bookmark: _Toc21595][bookmark: _Toc14606][bookmark: _Toc519666933]7.2 监测点位分布图
本项目验收监测期间验收监测点位分布图见图7-1、7-2。









1

7

FQ-2
备注：2020年3月7、8日为东风
图例：▲厂界噪声监测点位   ○无组织废气监测点位
        排气筒             
▲Z1
▲Z2
▲Z3
○G1
○G3
○G2
N
主导风向
○G4
▲Z4
FQ-1
雨水排口
污水排口
机修车间
机修车间
接待区
仓库
停车区
停车场
喷烤漆区
办公区
钣金车间
○G5

图7-1  2020年3月7、8日监测点位分布图

[bookmark: _Toc10321][bookmark: _Toc519666934][bookmark: _Toc16026][bookmark: _Toc15548][bookmark: _Toc22359][bookmark: _Toc26812][bookmark: _Toc500147127]8质量保证及质量控制
[bookmark: _Toc19277][bookmark: _Toc29082][bookmark: _Toc27864][bookmark: _Toc28654][bookmark: _Toc519666935][bookmark: _Toc17458][bookmark: _Toc496344784][bookmark: _Toc500147128]8.1监测分析方法
本项目监测分析方法见表8-1。 
表8-1  监测分析方法
	类别
	项目名称
	分析方法

	废水
	pH值
	《水质 pH值的测定 玻璃电极法 》（GB/T 6920-1986）

	
	化学需氧量
	《水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法》（HJ 828-2017）

	
	悬浮物
	《水质 悬浮物的测定 重量法》（GB/T11901-1989）

	
	氨氮
	《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ 535-2009）

	
	总磷
	《水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度法》（GB/T 11893-1989）

	废气
	颗粒物
	《环境空气  总悬浮颗粒物的测定  重量法》（GB/T15432-1995）及其修改单


（HJ 604-2017）


	
	
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》（HJ 836-2017）

	
	挥发性有机物
	《环境空气 挥发性有机物的测定》 （HJ644-2013）

	
	
	《固定污染源废气 挥发性有机物的测定》（HJ734-2014）

	噪声
	厂界环境噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）


[bookmark: _Toc519666936][bookmark: _Toc13659][bookmark: _Toc5238][bookmark: _Toc16634][bookmark: _Toc4832][bookmark: _Toc32386]8.2监测仪器
本次验收项目使用监测仪器见表8-2。
表8-2  验收使用监测仪器一览表
	序号
	仪器设备
	型号
	设备编号
	检定/校准

	1
	紫外分光光度计
	UV759S
	GTET(J)-FX-002
	已校准

	2
	酸度计
	PT-10
	GTET(J)-FX-004
	已校准

	3
	电子天平
	FA2204B
	GTET(J)-FX-005
	已校准

	4
	十万分之一天平
	PT-124/85S
	GTET(J)-FX-037
	已校准

	5
	空盒气压表
	DYM3
	GTET(J)-CY-038
	已校准

	6
	手持式风向风速仪
	16025
	GTET(J)-CY-039
	已校准

	7
	多功能声级计
	AWA6228+
	GTET(J)-CY-033
	已校准

	8
	声校准器
	AWA6221A
	GTET(J)-CY-034
	已校准

	9
	自动烟尘（气）测试仪
	3012H
	GTET(J)-CY-035
	已校准

	10
	智能中流量空气总悬浮微粒采样器
	TH-150CⅢ
	GTET(J)-CY-002
GTET(J)-CY-003
GTET(J)-CY-004
GTET(J)-CY-005
	已校准

	11
	智能气体VOCs吸附管采样仪
	3038B
	GTET(J)-CY-040
GTET(J)-CY-041
	已校准

	12
	气体采样器
	EM300
	GTET(J)-CY-027
GTET(J)-CY-028
	已校准

	13
	气相-质谱联用仪
	7820A（G4350A）597713MSD
	GTET-T-FX-059
	已校准

	14
	气相色谱仪
	GC9790（二代）
	GTET(J)-FX-015
	已校准


[bookmark: _Toc519666937][bookmark: _Toc15504]8.3 人员能力
本项目项目负责人及所有监测人员均培训合格并获取相关合格上岗证。
[bookmark: _Toc11181][bookmark: _Toc519666938][bookmark: _Toc27664][bookmark: _Toc26484][bookmark: _Toc496344787][bookmark: _Toc500147131][bookmark: _Toc12623]8.4 水质监测分析过程中的质量保证和质量控制
水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按《环境水质监测质量保证手册》（第四版）的要求进行。采样过程中应采集一定比例的平行样；实验室分析过程一般应使用标准物质、采用空白试验、平行样测定、加标回收率测定等，并对质控数据分析。质量控制情况见表8-3。
表8-3  质量控制情况表
	[bookmark: _Toc111877701][bookmark: _Toc111877835][bookmark: _Toc126910853]污染物
	[bookmark: _Toc111877836][bookmark: _Toc111877702][bookmark: _Toc126910854]样品数
	[bookmark: _Toc126910855][bookmark: _Toc111877703][bookmark: _Toc111877837]平行样
	[bookmark: _Toc126910856][bookmark: _Toc111877704][bookmark: _Toc111877838]加标样

	
	
	[bookmark: _Toc111877706][bookmark: _Toc126910858][bookmark: _Toc111877840]平行样
[bookmark: _Toc111877707][bookmark: _Toc126910859][bookmark: _Toc111877841]（个）
	[bookmark: _Toc126910860][bookmark: _Toc111877842][bookmark: _Toc111877708]检查率
[bookmark: _Toc126910861][bookmark: _Toc111877843][bookmark: _Toc111877709]（%）
	[bookmark: _Toc126910862][bookmark: _Toc111877844][bookmark: _Toc111877710]合格率
[bookmark: _Toc111877711][bookmark: _Toc126910863][bookmark: _Toc111877845]（%）
	[bookmark: _Toc111877846][bookmark: _Toc111877712][bookmark: _Toc126910864]加标样
[bookmark: _Toc111877847][bookmark: _Toc111877713][bookmark: _Toc126910865]（个）
	[bookmark: _Toc126910866][bookmark: _Toc111877848][bookmark: _Toc111877714]检查率
[bookmark: _Toc111877849][bookmark: _Toc126910867][bookmark: _Toc111877715]（%）
	[bookmark: _Toc126910868][bookmark: _Toc111877716][bookmark: _Toc111877850]合格率
[bookmark: _Toc111877851][bookmark: _Toc126910869][bookmark: _Toc111877717]（%）

	化学需氧量
	8
	2
	25
	-
	-
	-
	-

	氨氮
	8
	2
	25
	100
	2
	25
	100

	总磷
	8
	2
	25
	100
	2
	25
	100



[bookmark: _Toc519666939][bookmark: _Toc7547][bookmark: _Toc496344789][bookmark: _Toc15602][bookmark: _Toc4484][bookmark: _Toc10859][bookmark: _Toc500147133][bookmark: _Toc297]8.5 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
声级计在测试前后用标准发生源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于0.5dB，若大于0.5 dB测试数据无效。


	校准日期
	校准设备
	标准值（dB）
	校准值
	校准情况

	
	
	
	校准前
	校准后
	

	2020.3.7
	声级校准器
	94.0
	93.8
	93.8
	合格

	2020.3.8
	声级校准器
	94.0
	93.8
	93.8
	合格


[bookmark: _Toc18983][bookmark: _Toc3503][bookmark: _Toc18133][bookmark: _Toc500147130][bookmark: _Toc20535][bookmark: _Toc496344786][bookmark: _Toc13995]表8-4  噪声校验一览表

8.6 气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
（1）尽量避免被测排放物中共存污染物对分析的交叉干扰。
（2）被测排放物的浓度在仪器量程的有效范围（即 30%-70%之间）。
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[bookmark: _Toc5812][bookmark: _Toc519666940]9验收监测结果
[bookmark: _Toc23083][bookmark: _Toc10523][bookmark: _Toc519666941][bookmark: _Toc28378]9.1生产工况
本项目为江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目验收。在验收监测期间（2020.3.7~2020.3.8）本项目实际生产能力达到验收设计生产能力的85%以上，项目生产情况符合验收监测工况要求。生产工况详情见下表9-1。
表9-1  验收监测期间生产工况综合表
	[bookmark: _Toc519666942][bookmark: _Toc25352][bookmark: _Toc26354][bookmark: _Toc2420]产品
名称
	验收监测期间生产工况

	
	设计生产能力
（辆/天）
	年运行时数
（天/小时）
	日产量
（辆/天）
	负荷
（%）
	日产量
（辆/天）
	负荷
（%）

	
	
	
	2020年3月7日
	
	2020年3月8日
	

	[bookmark: OLE_LINK4]汽车维修
	2
	360/8
	2
	100
	2
	100

	汽车喷漆
	1
	360/8
	1
	100
	1
	100

	备注：
1、 项目生产工况由企业提供。


9.2污染物达标排放监测结果
[bookmark: _Toc28677]验收监测期间（2020年3月7日~2020年3月8日），江阴万家富汽车维修有限公司废水、废气、噪声进行监测。具体监测结果如下：
[bookmark: _Toc31541][bookmark: _Toc519666943]9.2.1废水监测
本项目在验收监测期间，对厂区废水接管口进行监测，废水监测结果见表9-2。







表9-2  废水接管监测结果综合表
单位：mg/L，pH值为无量纲
	样品性质
	日期/次数
             项目
	化学需
氧量
mg/L
	悬浮物
mg/L
	氨氮
mg/L
	总磷
mg/L
	pH值

	★生活
  污水 
	2020.3.7
	1
	221
	189
	8.08
	3.50
	7.88

	
	
	2
	239
	187
	7.89
	3.29
	7.03

	
	
	3
	184
	181
	7.97
	3.41
	7.09

	
	
	4
	241
	177
	8.23
	3.35
	7.27

	
	日均值
	221
	184
	8.04
	3.39
	7.32

	
	接管限值
	500
	400
	45
	8
	6-9

	
	评价
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标

	★生活
污水
	2020.3.8
	1
	237
	174
	7.89
	3.68
	7.19

	
	
	2
	220
	165
	8.18
	3.30
	7.81

	
	
	3
	195
	161
	8.30
	3.43
	7.35

	
	
	4
	176
	158
	8.13
	3.26
	7.95

	
	日均值
	207
	165
	8.13
	3.42
	7.58

	
	接管限值
	500
	400
	45
	8
	6-9

	
	是否达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标



[bookmark: _Toc21553][bookmark: _Toc8502][bookmark: _Toc519666944]9.2.2噪声监测
本项目在验收监测期间，对厂界噪声进行昼间监测，具体监测结果见表9-3。

表9-3  厂界噪声监测结果综合表

	序号
	监测点位
	3月7日
	3月8日

	
	
	昼间
dB（A）
	昼间
 dB（A）

	
	
	 10:32-10:55
	10:40-11:01

	▲Z1
	厂界东侧外1米
	54.4
	55.2

	▲Z2
	厂界南侧外1米
	53.6
	54.5

	▲Z3
	厂界西侧外1米
	55.1
	53.4

	▲Z4
	厂界北侧外1米
	54.5
	55.2

	标准限值
	60
	60

	评价
	达标
	达标

	气象条件
	昼：多云，东风，风速1.4m/s
	昼：阴，东风，风速1.6m/s


[bookmark: _Toc15772]9.2.3废气监测
有组织废气监测结果详见表9-4、9-5、9-6、9-7；无组织废气监测结果见表9-8、9-9、9-10。



江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目竣工环境保护验收监测报告

江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目竣工环境保护验收监测报告

23

24


表9-4  废气监测结果
	车间工序
	喷烤漆房1排气筒
	排气筒编号
	FQ-1

	净化方式
	过滤棉+活性炭 +光氧
	排气筒截面积（m2）
	0.2827

	检测仪器
	自动烟尘（气）测试仪3012H型、智能气体VOCs吸附管采样仪
	排气筒（m）
	15

	类别
	监测项目
	单位
	处理设施出口
	标准限值
	评价

	
	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	平均值
	
	

	◎FQ-1
3月7日检测结果及测试参数
	颗粒物排放浓度
	mg/m3
	ND
	ND
	ND
	ND
	120
	达标

	
	颗粒物排放速率
	kg/h
	-
	-
	-
	-
	3.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	11.4
	11.5
	11.4
	11.4
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	9713
	9889
	9763
	9788
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	10.1
	10.3
	10.2
	10.2
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.6
	101.6
	-
	-

	◎FQ-1
3月8日检测结果及测试参数
	颗粒物排放浓度
	mg/m3
	ND
	ND
	ND
	ND
	120
	达标

	
	颗粒物排放速率
	kg/h
	-
	-
	-
	-
	3.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	11.5
	11.4
	11.6
	11.5
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	9621
	9744
	9759
	9708
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	10.0
	10.2
	10.2
	10.1
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.7
	101.7
	-
	-

	备注：“ND”表示未检出，颗粒物的方法检出限为1mg/m3





表9-5  废气监测结果
	车间工序
	喷烤漆房1排气筒
	排气筒编号
	FQ-1

	净化方式
	过滤棉+活性炭 +光氧
	排气筒截面积（m2）
	0.2827

	检测仪器
	自动烟尘（气）测试仪3012H型、智能气体VOCs吸附管采样仪
	排气筒（m）
	15

	类别
	监测项目
	单位
	处理设施出口
	标准限值
	评价

	
	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	平均值
	
	

	◎FQ-1
3月7日检测结果及测试参数
	挥发性有机物排放浓度
	mg/m3
	0.102
	0.105
	0.105
	0.104
	40
	达标

	
	挥发性有机物排放速率
	kg/h
	9.91×10-4
	1.04×10-3
	1.02×10-3
	1.02×10-3
	1.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	11.4
	11.5
	11.4
	11.4
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	9713
	9889
	9763
	9788
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	10.1
	10.3
	10.2
	10.2
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.6
	101.6
	-
	-

	◎FQ-1
3月8日检测结果及测试参数
	挥发性有机物排放浓度
	mg/m3
	0.104
	0.091
	0.097
	0.097
	40
	达标

	
	挥发性有机物排放速率
	kg/h
	1.00×10-3
	8.87×10-4
	9.47×10-4
	9.42×10-4
	1.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	11.5
	11.4
	11.6
	11.5
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	9621
	9744
	9759
	9708
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	10.0
	10.2
	10.2
	10.1
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.7
	101.7
	-
	-




表9-6  废气监测结果
	车间工序
	喷烤漆房2排气筒
	排气筒编号
	FQ-2

	净化方式
	过滤棉+活性炭 +光氧
	排气筒截面积（m2）
	0.2827

	检测仪器
	自动烟尘（气）测试仪3012H型、智能气体VOCs吸附管采样仪
	排气筒（m）
	15

	类别
	监测项目
	单位
	处理设施出口
	标准限值
	评价

	
	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	平均值
	
	

	◎FQ-2
3月7日检测结果及测试参数
	颗粒物排放浓度
	mg/m3
	ND
	ND
	ND
	ND
	120
	达标

	
	颗粒物排放速率
	kg/h
	-
	-
	-
	-
	3.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	10.1
	10.2
	10.0
	10.1
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	7340
	7201
	7366
	7302
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	7.6
	7.5
	7.7
	7.6
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.6
	101.6
	-
	-

	◎FQ-2
3月8日检测结果及测试参数
	颗粒物排放浓度
	mg/m3
	ND
	ND
	ND
	ND
	120
	达标

	
	颗粒物排放速率
	kg/h
	-
	-
	-
	-
	3.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	10.1
	10.2
	10.1
	10.1
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	7740
	7533
	7297
	7523
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	8.0
	7.8
	7.6
	7.8
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.7
	101.7
	-
	-

	备注：“ND”表示未检出，颗粒物的方法检出限为1mg/m3





表9-7  废气监测结果
	车间工序
	喷烤漆房2排气筒
	排气筒编号
	FQ-2

	净化方式
	过滤棉+活性炭 +光氧
	排气筒截面积（m2）
	0.2827

	检测仪器
	自动烟尘（气）测试仪3012H型、智能气体VOCs吸附管采样仪
	排气筒（m）
	15

	类别
	监测项目
	单位
	处理设施出口
	标准限值
	评价

	
	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	平均值
	
	

	◎FQ-2
3月7日检测结果及测试参数
	挥发性有机物排放浓度
	mg/m3
	0.122
	0.118
	0.125
	0.122
	40
	达标

	
	挥发性有机物排放速率
	kg/h
	8.95×10-4
	8.50×10-4
	9.21×10-4
	8.91×10-4
	1.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	10.1
	10.2
	10.0
	10.1
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	7340
	7201
	7366
	7302
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	7.6
	7.5
	7.7
	7.6
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.6
	101.6
	-
	-

	◎FQ-2
3月8日检测结果及测试参数
	挥发性有机物排放浓度
	mg/m3
	0.112
	0.108
	0.126
	0.115
	40
	达标

	
	挥发性有机物排放速率
	kg/h
	8.67×10-4
	8.14×10-4
	9.19×10-4
	8.65×10-4
	1.5
	达标

	
	排气筒废气温度
	℃
	10.1
	10.2
	10.1
	10.1
	-
	-

	
	标态流量
	m3/h
	7740
	7533
	7297
	7523
	-
	-

	
	排气筒废气流速
	m/s
	8.0
	7.8
	7.6
	7.8
	-
	-

	
	大气压力
	kPa
	101.7
	101.7
	-
	-





[bookmark: _Toc519666945]表9-8无组织颗粒物监测结果
	监测
日期
	项目/次数

监测点位
	颗粒物（mg/m3）
	评价

	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	最大值
（mg/m3）
	标准限值
（mg/m3）
	

	2020.3.7
	○G1
	上风向
	0.117
	0.150
	0.133
	0.450
	1.0
	达标

	
	○G2
	下风向
	0.383
	0.450
	0.450
	
	4.0
	达标

	
	○G3
	下风向
	0.417
	0.417
	0.400
	
	
	

	
	○G4
	下风向
	0.367
	0.467
	0.383
	
	
	

	2020.3.8
	○G1
	上风向
	0.183
	0.133
	0.167
	0.483
	1.0
	达标

	
	○G2
	下风向
	0.483
	0.417
	0.383
	0.32
	4.0
	达标

	
	○G3
	下风向
	0.400
	0.483
	0.333
	
	
	

	
	○G4
	下风向
	0.450
	0.467
	0.400
	
	
	


[bookmark: _Toc31902]
表9-9无组织挥发性有机物监测结果
	监测
日期
	项目/次数

监测点位
	挥发性有机物（mg/m3）
	评价

	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	最大值
（mg/m3）
	标准限值
（mg/m3）
	

	2020.3.7
	○G1
	上风向
	0.012
	0.016
	0.065
	0.404
	2.0
	达标

	
	○G2
	下风向
	0.377
	0.338
	0.388
	
	
	

	
	○G3
	下风向
	0.032
	0.030
	0.404
	
	4.0
	达标

	
	○G4
	下风向
	0.267
	0.283
	0.154
	
	
	

	2020.3.8
	○G1
	上风向
	0.019
	0.014
	0.064
	0.669
	2.0
	达标

	
	○G2
	下风向
	0.038
	0.075
	0.243
	
	
	

	
	○G3
	下风向
	0.510
	0.669
	0.146
	0.32
	4.0
	达标

	
	○G4
	下风向
	0.101
	0.021
	0.215
	
	
	



表9-10无组织非甲烷总烃监测结果
	监测
日期
	项目/次数

监测点位
	非甲烷总烃（mg/m3）
	评价

	
	
	第一次
	第二次
	第三次
	最大值
（mg/m3）
	标准限值
（mg/m3）
	

	2020.3.7
	○G5
	下风向
	0.54
	0.56
	0.52
	0.56
	6
	达标

	2020.3.8
	○G5
	下风向
	0.49
	0.54
	0.57
	0.57
	6
	达标


9.2.4污染物排放总量核算
本项目废水污染物接管总量核算见表9-11，废水污染物排放总量核算表见9-12，废气排放总量核算表见9-13，固体废物产生及排放总量核算表见表9-14。
表9-11  废水污染物接管总量核算表
	污染物名称
	本项目废水

	
	本期项目接管排放浓度（mg/L）
	本期项目允许接管浓度（mg/L）
	本期项目实际接管总量（t/a）
	本期项目核定接管总量（t/a）

	水量
	-
	-
	1440
	1440

	化学需氧量
	214
	500
	0.308
	0.576

	悬浮物
	175
	400
	0.252
	0.432

	氨氮
	8.09
	45
	0.0116
	0.0432

	总磷
	3.41
	8
	0.00491
	0.00576

	备注：
1、 本次验收监测期间（2020.3.7~2020.3.8），本项目废水接管量均为4吨/天。


[bookmark: _Toc519666946][bookmark: _Toc16526]
表9-12 废水污染物排放总量核算表
	污染物名称
	本项目废水

	
	本期项目实际排放浓度（mg/L）
	本期项目允许排放浓度（mg/L）
	本期项目实际排放总量（t/a）
	本期项目核定排放总量（t/a）

	水量
	-
	-
	1440
	1440

	化学需氧量
	50
	50
	0.072
	0.072

	悬浮物
	10
	10
	0.0144
	0.0144

	氨氮
	5
	5
	0.0072
	0.0072

	总磷
	0.5
	0.5
	0.00072
	0.00072

	备注：1、本次验收监测期间（2020.3.7~2020.3.8），本项目废水排放量均为4吨/天。
2、本项目以光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂排放浓度为实际排放浓度，该公司尾水排放执行DB32/1072-2007《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》表2标准和GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表1一级A标准。



表9-13  废气污染物排放总量核算表
	污染物名称
	平均排放速率（kg/h）
	年工作时间
（h）
	本期项目实际排放总量（t/a）
	本期项目核定排放总量（t/a）

	颗粒物
（FQ-1）
	4.87×10-3
	2880
	0.014
	0.018

	挥发性有机物
（FQ-1）
	9.81×10-4
	2880
	0.003
	0.003

	颗粒物
（FQ-2）
	3.71×10-3
	2880
	0.011
	0.018

	挥发性有机物
（FQ-2）
	8.78×10-4
	2880
	0.003
	0.003

	备注：实际排放总量=平均排放速率×年工作时间÷1000。





表9-14  固体废物排放总量核算表
	污染物名称
	本期项目产生量
（t/a）
	本项目实际排放总量
（t/a）
	本期项目核定排放总量
（t/a）

	危险固废
	5.052
	0
	0

	一般固废
	0.45
	0
	0

	废抹布
	0.1
	0
	0

	生活垃圾
	7.2
	0
	0

	备注：本项目固体废物全部实现综合利用或处置，排放总量为零，符合总量控制要求。


[bookmark: _Toc1194]10环境管理检查
[bookmark: _Toc22590][bookmark: _Toc519666947][bookmark: _Toc28676]10.1环境管理检查结果
本次验收监测期间，对江阴万家富汽车维修有限公司的环境管理体系进行了检查，结果见表10-1。
表10-1  环境管理检查结果
	序号
	检查内容
	执行情况

	1
	该项目执行国家建设项目环境管理制度情况。
	项目按《中华人民共和国环境保护法》和国家有关建设项目环境管理法规要求，进行了环境影响评价，工程相应的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

	2
	环保治理设施建造及运行情况，“三废”处理及综合利用情况。
	“三废”处理已落实。

	3
	环境保护管理规章制度的建立及执行情况。
	公司内部有明确的环保管理组织体系，并配备专门的环境管理人员负责各项环保措施的落实。

	4
	执行环保批复情况及批复中内容的实施情况。
	见10.2节、“环评批复”落实情况。

	5
	固体废弃物处理措施实施情况。
	固废分类处置，详见4.1.4节

	6
	排污口规范化整治情况。
	废水接管口已规范化设置；排气筒设置了永久性测试采样孔。



[bookmark: _Toc2992][bookmark: _Toc519666948][bookmark: _Toc10628][bookmark: _Toc24934][bookmark: _Toc6729]10.2“环评批复”落实情况检查
关于《江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目环境影响报告表》的批复（江阴市环境保护局批复，项目编号：锡行审环许【2020】1026号，2020.1.8）的落实情况见表10-2。

表10-2 环评批复落实情况
	序号
	环评批复要求
（锡行审环许【2020】1026号）
	落实情况

	1
	废气：颗粒物排放执行GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表2标准，VOCS参照执行DB12/524-2014天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》表2、表5标准，厂区内VOCS执行GB37822-2019《挥发性有机物无组织排放控制标准》表A.1标准。
	验收监测期间：厂界挥发性有机物浓度最大值达到天津市DB12/524-2014《工业企业挥发性有机物排放控制标准》表5标准，颗粒物浓度最大值达到《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2无组织排放浓度限值；厂区内VOCS执行GB37822-2019《挥发性有机物无组织排放控制标准》表A.1标准；有组织挥发性有机物排放浓度及排放速率均达天津市DB12/524-2014《工业企业挥发性有机物排放控制标准》表2标准，颗粒物排放浓度及排放速率均达《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2二级标准。

	2
	废水：生活污水经预处理达接管标准后接入光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂集中处理、达标排放。
	验收监测期间：本项目废水接管水中化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷均达光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂接管标准。

	3
	厂界噪声执行GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类功能区厂界环境噪声排放限值要求。
	验收监测期间：本项目厂界昼间噪声各测点等效声级均达GB12348- 2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准。

	4
	落实各类固废特别是危险废物的收集、处置和综合利用措施。一般工业固体废物和危险废物执行GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》、GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》及修改单场地要求。
	验收监测期间：本项目固废为废零件、废滤芯、废机油、废电瓶、废抹布、废过滤棉、废活性炭、废油漆桶、废灯管、打磨粉尘以及生活垃圾。其中废零件、打磨粉尘经收集后外售综合利用；生活垃圾、废抹布由环卫部门统一收集处理，废滤芯、废机油、废电瓶、废过滤棉、废活性炭、废油漆桶、废灯管委托有资质单位处置。

	5
	本项目污染物排放不得突破无锡市江阴生态环境局核定总量。
	污染物排放总量未突破无锡市江阴生态环境局核定总量。

	6
	加强环境风险管理，制定突发环境事故应急预案，采取切实可行的工程控制和管理措施，加强对易燃易爆、有毒有害物质在使用、储运过程中的监控管理，防止发生污染事故。
	已制定内部环境应急预案

	7
	按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997] 1 2 2号）的规定设置各类排污口和标识。
	已按要求设置废水接管口、废气排放口及标识。



[bookmark: _Toc10847][bookmark: _Toc23982][bookmark: _Toc25629][bookmark: _Toc519666949]11验收监测结论及建议
[bookmark: _Toc519666950][bookmark: _Toc12739][bookmark: _Toc20252]11.1结论
本项目为江阴万家富汽车维修有限公司汽车维修新建项目，位于江阴市澄江街道梅园大街669号，于2019年7月由青岛洁瑞环保技术服务有限公司完成环境影响报告书的编制，并于2020年1月8日通过江阴市环境保护局审批，本项目年工作日为360天实行“一班制”8小时连续生产工作制度，全年工作时间约2880小时，项目实际投资总额为3500万元，其中环保投资18万元，占总投资的0.5%。
（1）验收监测工况
在验收监测期间（2020.3.7~2020.3.8）本项目实际生产能力达到验收设计生产能力的85%以上，项目生产情况符合验收监测工况要求。
（2）废水监测结论
验收监测期间：本项目生产废水中pH值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷均达光大水务（江阴）有限公司澄西污水处理厂接管标准。
（3）噪声监测结论
本项目噪声源主要为空压机、风机、厂区机械碰撞，建设单位根据各类噪声源特点，采取措施为①设备均设置在车间内，合理布局；②车间墙体为实砌墙体；③对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内部管理，合理作业，避免不必要的突发性噪声。验收监测期间，厂界噪声昼间噪声各测点等效声级均达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表1中2类标准。
（4）废气监测结论
本项目验收监测期间：厂界挥发性有机物浓度最大值达到天津市DB12/524-2014《工业企业挥发性有机物排放控制标准》表5标准，颗粒物浓度最大值达到《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2无组织排放浓度限值；厂区内VOCS执行GB37822-2019《挥发性有机物无组织排放控制标准》表A.1标准；有组织挥发性有机物排放浓度及排放速率均达天津市DB12/524-2014《工业企业挥发性有机物排放控制标准》表2标准，颗粒物排放浓度及排放速率均达《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996表2二级标准。
（5）固体废弃物处置情况
本项目固废为废零件、废滤芯、废机油、废电瓶、废抹布、废过滤棉、废活性炭、废油漆桶、废灯管、打磨粉尘以及生活垃圾。其中废零件、打磨粉尘经收集后外售综合利用；生活垃圾、废抹布由环卫部门统一收集处理，废滤芯、废机油、废电瓶、废过滤棉、废活性炭、废油漆桶、废灯管委托有资质单位处置。本项目设置了固废堆场已按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）以及《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）等规定设置，同时采取了防渗、防风、防雨、防晒等措施，并张贴标识。本项目固体废弃物进行综合处置或利用，满足排放量为零的要求
（6）污染物总量排放情况
    本项目废水排放量为1440t/a，化学需氧量排放为0.072t/a、悬浮物排放总量为0.0144t/a、氨氮排放总量为0.0072t/a、总磷排放总量为0.00072t/a。本项目废气中喷烤漆房1颗粒物排放总量为0.014t/a，挥发性有机物排放总量为0.003t/a；喷烤漆房2颗粒物排放总量为0.011t/a，挥发性有机物排放总量为0.003t/a，符合总量控制指标。
[bookmark: _GoBack]本次验收监测的结论是在建设方提供的生产工况下及本报告所注明监测时段采样的情况下得出的，建设单位对本次验收监测过程中所提供资料的真实性负责。
[bookmark: _Toc30318][bookmark: _Toc519666951]11.2 建议
（1） 建立先进的环保管理模式，强化企业职工环保意识；
（2） 持续做好各类固废、危废的分类收集、储存、处置和综合利用；
（3） 强化事故风险的防范措施，防止污染事故的发生。涉及安全生产、消防等按相关部门要求执行。
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附件：
附件1、环评批复；
附件2、污水接管协议；
附件3、房屋租赁合同；
附件4、主要原辅材料及能源消耗一览表；
附件5、验收监测期间生产负荷统计表；
附加6、主要及辅助设备清单；
附件7、江阴万家富汽车维修有限公司环保投资及相关说明。

